Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Diplomová práce
Ochrana spotřebitele v právu EU

se zaměřením na problematiku nekalých
obchodních praktik

Dominika Nádravská

Plzeň 2020

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce panu JUDr. Tomáši Pezlovi za cenné

rady, připomínky a metodické vedení práce. Velké poděkování náleží také celé mé

rodině za podporu, trpělivost a povzbuzování po celou dobu mého studia.

V neposlední řadě bych na tomto místě ráda poděkovala Ing. Pavlu Turkovi, a to

zejména za poskytnutí odborných rad týkajících se formální úpravy mé diplomové

práce.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................ 1

1 Vývoj ................................................................................................................ 4

1.1 Od prvotních impulzů k samostatné politice EU ...................................... 4

1.2 Právní základ ochrany spotřebitele v primárním právu EU ...................... 9

1.3 Úprava ochrany spotřebitele proti nekalým obchodním praktikám
v sekundárním právu EU ........................................................................ 11

1.4 Maximální harmonizace ......................................................................... 13

1.4.1 Meze maximální harmonizace ......................................................... 17

1.4.2 Odchylky od maximálně harmonizačního charakteru ..................... 19

1.5 Věcná působnost směrnice 2005/29 ....................................................... 20

2 Charakteristika ............................................................................................... 23

2.1 Spotřebitel ............................................................................................... 23

2.2 Průměrný spotřebitel ............................................................................... 23

2.3 Člen tzv. cílové skupiny ......................................................................... 27

2.4 Zvlášť zranitelný spotřebitel ................................................................... 28

2.5 Obchodník ............................................................................................... 30

2.6 Postup při zkoumání nekalosti obchodních praktik ................................ 31

3 Generální klauzule nekalých obchodních praktik .......................................... 34

3.1 Náležitá profesionální péče ..................................................................... 35

3.2 Schopnost narušit ekonomické chování spotřebitele .............................. 36

4 Malé generální klauzule nekalých obchodních praktik .................................. 39

4.1 Klamavá jednání ..................................................................................... 39

4.2 Klamavá opomenutí ................................................................................ 44

4.3 Agresivní obchodní praktiky .................................................................. 49

4.3.1 Obtěžování ....................................................................................... 49

4.3.2 Donucování ..................................................................................... 50

4.3.3 Nepatřičné ovlivňování ................................................................... 52

5 Černá listina nekalých obchodních praktik .................................................... 54

5.1 Některé klamavé obchodní praktiky dle černé listiny ............................ 55

5.1.1 Tvrzení o vázanosti obchodníka kodexem chování ........................ 55

5.1.2 Nepoctivé pyramidové programy .................................................... 56

5.1.3 Zasílání nevyžádaného zboží ........................................................... 57

5.2 Nové klamavé obchodní praktiky dle černé listiny ................................ 57

5.2.1 Poskytnutí výsledků vyhledávání bez uvedení informace o placené
reklamě ............................................................................................ 58

5.2.2 Přeprodej vstupenek obcházející daná pravidla .............................. 59

5.2.3 Uvádění recenzí bez jejich ověření ................................................. 60

5.2.4 Uvádění falešných spotřebitelských recenzí ................................... 61

5.3 Některé agresivní obchodní praktiky dle černé listiny ........................... 61

5.3.1 Vytrvalé nabídky činěné prostřednictvím některých komunikačních
nástrojů ............................................................................................ 61

5.3.2 Vyvolávání pocitu viny ................................................................... 62

5.3.3 Lákání na zdánlivou výhru .............................................................. 62

Závěr ...................................................................................................................... 64

Resumé .................................................................................................................. 67

Seznam zdrojů ....................................................................................................... 68

Seznam obrázků .................................................................................................... 76

1

Úvod

Spotřebitelské výdaje z ekonomického hlediska představují zhruba 57 %

HDP Evropské unie.1 Tento statistický údaj mimo jiné dokazuje, že jednotný trh

EU je velkým přínosem pro celou ekonomiku EU. Snaha o vytvoření dobře

fungujícího jednotného trhu byla hnacím motorem evropské integrace od 50. let

minulého století. Dnes tak jako občané Evropské unie můžeme těžit z výhod, které

jednotný trh přináší. Zboží a služby je díky principu volného pohybu možno

nakupovat ale i nabízet ve všech členských státech EU v podstatě bez omezení.

V souvislosti s rychlým vývojem technologií přichází změny také v oblasti

obchodování. Trendem dnešní doby se stal např. rychlý a jednoduchý nákup online.

Touto cestou mohou spotřebitelé těžit z většího výběru a cenové rozmanitosti zboží

i služeb. Dalším aspektem, který ovlivňuje rozhodování spotřebitelů při nákupu, je

snadná možnost vycestovat za hranice, přičemž nebývá výjimkou, že nákup je v

podstatě hlavním cílem cesty. Také obchodníci těží z výhod jednotného trhu EU,

když mohou své produkty a služby nabízet ve všech členských zemích, a to bez

omezení, která před vznikem jednotného trhu bránila volnému pohybu zboží a

služeb. S možností nabízet zboží a služby v rámci jednotného trhu souvisí také

možnost využívat rozmanitých způsobů propagace. Je zcela logické, že pokud má

být zajištěna možnost plně profitovat z výhod jednotného trhu, je třeba náležitě

chránit férové soutěžní prostředí a také spotřebitele. Aby se při nákupech v

jednotném trhu cítili bezpečně v první řadě spotřebitelé, ale také obchodníci, byl

vytvořen koncept ochrany spotřebitelů proti nekalým obchodním praktikám.

Impulzem a inspirací k výběru tématu této diplomové práce byla rozsáhlá a

silně medializovaná debata ohledně „dvojí kvality zboží“, která v nedávné době

zaměstnala zejména Evropskou komisi (dále jen „Komise). Tato polemika je mimo

jiné důkazem toho, že téma nekalých obchodních praktik je stále aktuální a

zasluhuje si náležitou pozornost. Aktuálnost daného tématu dokazuje také fakt, že

na konci roku 2019 došlo k přijetí směrnice, která úpravu ochrany spotřebitele před

nekalými obchodními praktikami novelizuje. Konkrétně jde o směrnici Evropského

parlamentu a Rady (EU) 2019/2161 ze dne 27. listopadu 2019, kterou se mění

1 Consumer protection in the EU: Policy overview. In: European Parliamentary Research Service
Blog [online]. 9/2015 [cit. 2020-03-12]. DOI: 10.2861/575862. ISBN 978-92-823-7554-9.
Dostupné z: https://epthinktank.eu/2015/09/03/consumer-protection-in-the-eu-policy-overview/
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směrnice Rady 93/13/EHS a směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/6/ES,

2005/29/ES a 2011/83/EU, pokud jde o lepší vymáhání a modernizaci právních

předpisů Unie na ochranu spotřebitele (dále jen „směrnice 2019/2161“)

Cílem mé diplomové práce je postupně odpovědět na následující výzkumné

otázky:

1) Jak se vyvíjela úprava ochrany spotřebitele proti nekalým obchodním

praktikám v právu EU?

2) Jak tato úprava pracuje s pojmem spotřebitele?

3) Jaké praktiky jsou považovány za nekalé? Pokud definice jednotlivých

nekalých obchodních praktik vedou ke vzniku nejasností, jak jsou tyto

nejasnosti překlenovány judikaturou Soudního dvora EU (dále jen

„SDEU“), případně jaké názory se objevují v odborné literatuře a

odborných článcích?

4) K jakým změnám v pojetí nekalých obchodních praktik pravděpodobně

dojde po nedávné novelizaci?

K hledání odpovědí na výše uvedené výzkumné otázky bude využito

metody sběru informací z právních předpisů a různých odborných zdrojů a jejich

následné analýzy.

První kapitola této diplomové práce se bude zabývat historickým pozadím

vývoje úpravy ochrany spotřebitele proti nekalým obchodním praktikám. Dále bude

navazovat pojednání o současné úpravě a jejím umístění v rámci primárního a

sekundárního práva EU. Patřičná pozornost bude věnována také principu

maximální harmonizace, kterým je zajišťováno sbližování vnitrostátních právních

předpisů členských zemí v dané oblasti.

Následovat bude druhá kapitola rozebírající charakteristické pojmy, jako je

spotřebitel a obchodník, optikou úpravy ochrany spotřebitele proti nekalým

obchodním praktikám. Převážná část této kapitoly bude věnována právě pojmu

spotřebitele. V závěru této kapitoly bude ve stručnosti nastíněno, jak je

postupováno při posuzování nekalosti obchodních praktik. Důvodem zařazení

tohoto stručného nástinu do dané kapitoly je, že následující tři kapitoly se již budou


[…]


nekalým obchodním praktikám. Nakonec je však třeba vzít v úvahu výhody, které

maximální harmonizace přináší, jako např. zefektivnění fungování jednotného trhu,
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ke kterému díky směrnici 2005/29 došlo. Z tohoto důvodu se zdá být maximální

harmonizace vhodným nástrojem při ochraně spotřebitelů proti nekalým

obchodním praktikám v rámci jednotného trhu.

Podobně jako celá politika ochrany spotřebitele, také pojetí samotného

spotřebitele se postupem času zpřesňovalo a zdokonalovalo, až bylo dosaženo

konceptu tzv. průměrného spotřebitele, který je také hlavním měřítkem, pokud jde

o hodnocení nekalosti obchodních praktik. Hlavní roli v genezi výkladu konceptu

průměrného spotřebitele hraje SDEU. Sama směrnice 2005/29 o této hlavní roli

SDEU hovoří již ve své preambuli a jedním dechem dodává, že jde o spotřebitele,

„který má dostatek informací a je v rozumné míře pozorný a opatrný, s ohledem na

sociální, kulturní a jazykové faktory,“

Jak se k výkladu pojmu průměrného spotřebitele jako ústředního měřítka při

posuzování nekalosti obchodních praktik staví judikatura SDEU bylo rozebráno

v kapitole č. 2 této diplomové práce. Bylo zjištěno, že SDEU se v této souvislosti

drží zásady proporcionality, kdy se opět snaží vykládat pojem průměrného

spotřebitele s ohledem na udržení rovnováhy mezi snahou EU ochránit spotřebitele

a snahou EU podpořit volný pohyb zboží v rámci jednotného trhu. Jelikož je

posuzování nekalosti obchodních praktik v rukou vnitrostátních soudů, je třeba

v této souvislosti zdůraznit povinnost vnitrostátních soudů postupovat při tomto

posuzování právě v souladu s judikaturou SDEU. Dále lze konstatovat, že směrnice

2005/29 kromě konceptu průměrného spotřebitele pracuje také s měřítkem člena

tzv. cílové skupiny a měřítkem zvlášť zranitelného spotřebitele. První z výše

uvedených měřítek se použije při hodnocení nekalosti obchodních praktik, které

jsou zaměřeny na zvláštní skupinu spotřebitelů. V tomto případě je na člena zvláštní

skupiny nahlíženo jako na standard. Pokud jde o měřítko zvlášť zranitelného

spotřebitele, použije se toto u jednoznačně vymezitelné skupiny spotřebitelů, kteří

jsou z důvodu duševní nebo fyzické slabosti, věku nebo důvěřivosti zvlášť

zranitelní příslušnou obchodní praktikou. Nutno uznat, že definice zvlášť

zranitelného spotřebitele vyvolává určité pochybnosti, které byly v druhé kapitole

nastíněny.

Z diplomové práce, konkrétně z jejích kapitol č. 3, 4 a 5 dále vyplývá, jaké

obchodní praktiky jsou považovány za nekalé. Bylo také zjištěno, že definice

některých nekalých obchodních praktik ve směrnici 2005/29 vedou ke vzniku
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nejasností. Tyto nejasnosti však uvádí na pravou míru jednak judikatura SDEU, což

bylo dokázáno rozborem několika rozhodnutí, ale také odborná literatura a odborné

články k danému tématu, kterých bylo rovněž využito.

V diplomové práci bylo také několikrát poukázáno na velmi aktuální

novelizaci směrnice 2005/29, kterou přináší směrnice 2019/2161. Tato směrnice

přinesla několik dílčích změn, jejichž potřeba byla vesměs vyvolána především

rychlým vývojem technologií ale také stále větší vynalézavostí obchodníků, co se

týče nekalých obchodních praktik. Všeobecně je možno uzavřít, že definice nových

nekalých obchodních praktik, které přináší směrnice 2019/2161, by mohly přispět

k větší transparentnosti a férovosti vztahů mezi obchodníky a spotřebiteli v rámci

jednotného trhu. Novelizace se zaměřuje na stále sílící fenomén nákupů zboží a

služeb online, což je jednoznačně třeba hodnotit pozitivně. Poněkud rozpačitě

působí definice tolik diskutovaného zákazu dvojí kvality zboží, avšak je třeba

hodnotit jako úspěch, že tomuto zákazu bylo věnováno samostatné ustanovení, což

dokazuje důležitost řešení tohoto problému.

Závěrem je třeba uvést, že k předmětným změnám došlo v nedávné době,

když novelizační směrnice 2019/2161 byla v Úředním věstníku EU zveřejněna dne

18. 12. 2019. V diplomové práci tak bylo pouze odhadováno, jaký dopad budou

jednotlivé nové definice nekalých obchodních praktik mít, přičemž bude důležité,

jak se k jejich výkladu postaví zejména SDEU.
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Resumé

Consumer protection is one of the key EU policies. Especially protection of

consumers against unfair commercial practices of traders has become a topical

issue. This is evidenced by the recent revision of the Directive 2005/29, which

represents the regulation of consumer protection against unfair commercial

practices in the EU. In its first chapter this diploma thesis discusses the development

of consumer protection against unfair commercial practices in EU law. It was found

that the development of consumer protection against unfair commercial practices

was closely linked to the protection of competition in EU law. Consumer protection

also has been and is being approached considering the streamlining the functioning

of the EU single market. Furthermore, this diploma thesis deals with the definition

of consumer in Directive 2005/29. In this context it was found that, when assessing

the unfairness of commercial practices, three criteria are used, namely the average

consumer criterion, the member of the target group criterion and finally the

vulnerable consumer criterion. The third, fourth and fifth chapters of this diploma

thesis are devoted to unfair commercial practices and discuss the issues of

definitions of unfair commercial practices and how the Court of Justice of the EU

deals with these issues. Since the Directive 2019/2161, which amends Directive

2005/29, was recently adopted, the expected impact of this new regulation was also

discussed in this diploma thesis.
