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 Diplomová práce
OCHRANA SPOTŘEBITELE V PRÁVU EU

SE ZAMĚŘENÍM NA PROBLEMATIKU NEKALÝCH
OBCHODNÍCH PRAKTIK

Dominika Nádravská

Posudek vedoucího práce

Paní Dominika Nádravská předložila diplomovou práci na téma „Ochrana spotřebitele
v právu EU se zaměřením na problematiku nekalých obchodních praktik“, která je v rozsahu
67 stran textu a je rozdělena do pěti kapitol, které jsou doplněny o úvod a závěr a cizojazyčné
resumé. Za cíl práce si autorka si stanovila tyto výzkumné otázky:

1. „Jak se vyvíjela úprava ochrany spotřebitele proti nekalým obchodním praktikám v
právu EU?

2. Jak tato úprava pracuje s pojmem spotřebitele?
3. Jaké praktiky jsou považovány za nekalé? Pokud definice jednotlivých nekalých

obchodních praktik vedou ke vzniku nejasností, jak jsou tyto nejasnosti překlenovány
judikaturou Soudního dvora EU (dále jen „SDEU“), případně jaké názory se objevují
v odborné literatuře a odborných článcích?

4. K jakým změnám v pojetí nekalých obchodních praktik pravděpodobně dojde po
nedávné novelizaci?“

Na úvod posudku je třeba konstatovat, že u diplomové práce došlo k úpravě názvu oproti
zadání práce, kdy k tomu to došlo v rámci konzultace mezi diplomantkou a vedoucím práce a
s jeho výslovným souhlasem. Je tedy namístě konstatovat, že nedošlo k odchýlení se o zadání
diplomové práce, ale pouze ke zpřesnění tématu práce.

V první kapitole se autorka zaměřuje na vývoj problematiky ochrany spotřebitele,
zejména historický vývoj a vývoj zakotvení v právu ES/EU, a to jak v primárním, tak i
sekundárním právu EU.

Druhá kapitola je pak věnována jednotlivým termínům, kdy je vymezen jak spotřebitel,
tak průměrný spotřebitel a další kategorie cílových subjektů spotřebitelského práva. Stejně jsou
pak vymezeny i pojmy jako je poskytovatel či obchodník a nekalé obchodní praktiky.

Třetí kapitola se zaměřuje na vybranou problematiku spotřebitelského práva – nekalé
obchodní praktiky, tím, že se věnuje generální klauzuli a jejím aplikačním aspektům. Na tuto
kapitolu pak navazuje kapitola pojednávající o jednotlivých formách nekalých praktik. A
pojednání o tzv. černé listině.

Předložená diplomová práce je prací více méně popisnou, ale přesto zdařilou. Práce
vykazuje v systému THESES do 5% shodu, kdy po přezkoumání se jedná buď o přímou citaci
textu s řádným odkazem nebo shodu v nadpisech, právních předpisech či jejich částech.
Předložená diplomová práce je zpracována z přiměřeného množství pramenů, a to včetně
pramenů cizojazyčných, autor pracuje správně s citační normou. Předložená diplomová práce
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Dominiky Nádravské splňuje požadavky kladené na vědeckou práci a lze ji doporučit
k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby navrhuji práce stupněm výborně – velmi dobře.

K obhajobě navrhuji autorce, aby se vyjádřila k možnosti postihování tzv. šmejdů při
jejich jednání v rámci podomního prodeje či předváděcích akcí.

V Praze dne 31. května 2020

JUDr. Tomáš Pezl
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